<sup>12</sup> Cf. *De Filiatione Dei*, I, § 54 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 41-42 : *Igitur filiatio ipsa in multis filiis erit, a quibus variis participabitur modis. Multitudo enim unitatem varie participat in varia alteritate, cum omne existens in alio aliter esse necesse sit. Non igitur erit filiatio multorum sine modo, qui quidem modus adoptionis participatio forte dici poterit. Sed ipsa unigeniti filiatio sine modo in identitate naturae*

En outre, le fait d'associer la *théosis* à la *filiatio* confirme le caractère christologique de la démarche cusaine. Comme nous avons eu l'occasion de le dire, la pensée de Nicolas de Cues attribue une grande importance au concept d'incarnation. Cela aussi le rapproche de la pensée de Maître Eckhart : c'est le Verbe devenu chair qui ouvre à l'homme la possibilité d'une filiation divine.<sup>13</sup>

Fidèle à une longue tradition "intellectualiste" de la divinisation de l'homme<sup>14</sup>, Nicolas de Cues considère la "filiation" comme une vision intellectuelle intuitive de Dieu. Cette intuition de Dieu dépasse toute intuition du monde en tant qu'il

---

*patris existens est ipsa superabsoluta filiatio, in qua et per quam omnes adoptionis filii filiationem adipiscentur.*

<sup>13</sup> Cette déification est inconcevable sans la foi dans le Christ. Cf. *De Filiatione Dei*, I, § 52 ; édition Meiner, t. IV, opuscula I, p. 40. *Deinde declaravit variis admonitionibus videntium prophetarum atque ultimo per verbum, quod in mundo apparuit, lumen ipsum rationis esse vitam spiritus atque quod in ipso nostro spiritu rationali, si receperimus verbum ipsum divinum, oritur filiationis potestas in credentibus.* L'accentuation de la christologie de la déification chez Nicolas de Cues présente d'indéniables ressemblances avec la position d'Eckhart, pour qui le Christ, vrai homme et vrai Dieu, ouvre à la nature inférieure la possibilité de la déification. Cf. Eckhart, *Expositio S. Evangelii S. Joannem*, § 185 : *Rursus notandum quod, quia "verbum caro factum est", ut habitaret in nobis, ut supra expositum est, et Gal. 4 dicitur : "misit deus filium suum factum ex muliere", "ut adoptionem filiorum reciperemus", "congrue subiciendum videtur quod dei sapientia sic caro fieri dignata est, ut ipsa incarnatio quasi media inter divinarum personarum processionem et creaturarum productionem utriusque naturam sapiat, ita ut incarnatio ipsa sit exemplata quidem ab aeterna emanatione et exemplar totius naturae inferioris.* Edition A. de Libera, E. Weber, E. Zum Brunn, Editions du Cerf, Paris, 1989, p. 332-334.